M. Quomodo Latine exprimitur : *A la ligne* ?

F. A capite lineae vel renovato versu ; ab initio.

M. Quae verba litterâ majusculâ inchoantur (*commencent*) ?

F. Nomina propria et quodcumque verbum sequitur punctum ; cetera verba minuscula scribuntur littera.

M. Quibus verbis lineae subducuntur (*souligner*) ?

F. Illis verbis subducimus lineas, quae praecipui ponderis vel momenti esse videntur (in quibus maximum

est momentum—*importance*), et quae ob eam causam imprimis memoriae tradita (mandata, commissa, ad quae animum adverti, attendi (*attirer l'attention sur*) volumus.

M. Paulus adeo interpunctionis inscius (rudis ignarusque) esse videtur, ut compluribus locis punctum media in sententia ceterasque notas omnino perverse (perperam) interponere minime dubitaverit. Quis, homo insane, nesciat sententiam non esse integram, antequam cogitatio plane elata sit (*prononcée*)!

Ubi opus esset virgula, ubi geminatio puncti, ubi majuscula, plus sexcenties (1000 fois) vobis exposui (vos docui). Item Paulus verba multa et litteras tam consonantes quam vocales praetermisit (omisit) aut perperam duxit (scripsit), qui, cum ne prima quidem elementa (*A B C*) novisse videatur, aliam pro alia scripsit litteram (aliam aliam esse putavit).

Nolim plus dicere, quam veritas patitur (*exagérer la chose*; veritatem egredi; rem in majus extollere; rem verbis exasperare); sed sponsionem facio (*je parie*) eum ne litterarum quidem nomina et contextum (litterarum ordinem, litterarum ex ordine dispositam seriem) pronuntiare posse (*A B C*).

Heus (*à propos*), Paule, in proximam scholam (*classe*) viginti quinque formas (*lettres*) litterarum tam grandes quam minutas mihi in charta describes (*sur une feuille de papier*).

Quid est accentus, Edmunde?

E. Accentus est apex, qui vocalibus quibusdam apponitur (adscribitur).

M. Quot sunt accentus seu apices?

E. Tres, domine: accentus acutus, gravis, circumflexus seu inflexus.

M. Te quidem interrogo, quia tu suum cuique vocali accentum apponere semper fere neglexisti. Proinde scias

licet (*sachez donc*) unumquemque apicem neglectum mendum imputari (*compter pour*).

In vocabulo *urbem* u littera acuitur (*a l'accent aigu*), in *mâter* nomine *a* littera flectitur (circumflectitur — *a l'accent circonflexe*), in *causâ* â est flexum.

Quamvis igitur in ceteris rebus mihi satisfeceris, tamen propter accentus decem mendis plus habens quam Georgius et tribus minus quam Claudius, tu quidem supra eris Claudium, sed infra Georgium. Fredericus postremus (ultimus) erit, Stephanus autem proximus a postremo (*avant-dernier*).

Illud unum vos etiam admonuerim (*je voudrais aussi vous faire remarquer*).

Cum propter spatii inopiam in extremo versu divisio verbi alicujus erit necessaria, hoc praeceptum tenete :

a) Cum consonans geminata separanda est, prior vocali praecedenti, posterior sequenti adhaerebit: an-nus, ab-bas.

b) Consonans inter duas vocales media, verbis compositis exceptis, adhaeret sequenti : di-xi, ma-ximus.

c) Consonantes, quae possunt connecti in principio verbi alicujus Latini vel Graeci, connectuntur etiam in medio : scri-psi (psallo), pi-scis (scamnum), Co-smas (smaragdus), a-sper (spero), no-ster (Stephanus). — Nihil est praeterea (nihil restat, — *c'est tout*).

Guilme, restitue, amabo (*s'il vous plaît*), suum cuique commentarium.

6. De attentione animi.

Si vis emendate loqui, dic : *Attendere animum* ad aliquem vel ad aliquid; *attendere* vero aliquem (aliquid) vel alicui rei. Substantivum : *attentio animi*, sed saepius *attentus animus*.

M. Quomodo Latine exprimitur adjectivum Gallicum *distrain*, Eugeni ?

E. Recentiores haud raro vocabulo *distractus* utuntur ; cum vero *distractus* apud veteres significet : *tiré de côté et d'autre, pris par plusieurs occupations* v. g. tot tantisque negotiis *distractus*, nostro verbo minime respondere videtur.

M. Dic igitur recte : *Tu es distractit.*

E. Tu in alienis rebus es occupatus ; tu alienis cogitationibus es impeditus.

Animus tuus a sententia aberrat (*ton esprit est distractit*).

Animus tuus peregre est ; mens tua peregrinatur.

Aures tuae peregrinantur. Tute hic, animus alibi.

Tu animo excurrere et vagari videris. Tu praesens abes.

Tu aliud cogitas (aliud, alias res agis).

Semper aliena agis.

Per imprudentiam ita respondisti (*par distraction*).

Tu aliena loqueris (*d'une manière distraite*).

Grave(molestum) est praeceptorum tot pueros videre nugantes (evagantes, alias res agentes, alienum a sensu animi habentes — *il est fâcheux de voir — distraits*).

M. Claudius jam experietur pueros exhortari, ut animos attendant.

C. Heus, Petre, animus tuus non est attentus (*ton attention n'est pas grande*).

Non attendis animum ad ea quae dico.

Attende me dicentem ; animo attento in re tam difficili opus est.

Aures tuae, Paule, peregrinantur (mens tua peregrinatur).

Animus tuus peregre est. Tute hic, animus alibi.

Homo es summae levitatis. Mihi, quaeso, ausculta.

Attentius, imo attentissime audias me oportet.

Omissis istis ineptiis (*folies*) os et oculos in (ad) me converte.

Heus, nebulo (*vaurien*) — te Marcelle significo — tu me (mihi) non attendis.